

UBND TỈNH CAO BẰNG
BAN TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM
520 NĂM THÀNH LẬP TỈNH
CAO BẰNG, 50 NĂM THỰC
HIỆN DI CHỨC CỦA CHỦ TỊCH
HỒ CHÍ MINH

Số: 3005 /KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 28 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH
**Tổ chức chương trình “Thực hiện di chúc của Bác,
chung tay xây dựng Cao Bằng”**

Căn cứ Kế hoạch số 2402/KH-BTC ngày 10/7/2019 của Ban Tổ chức về việc Tổ chức Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng (1499-2019); 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019);

Ban Tổ chức xây dựng Kế hoạch Tổ chức chương trình “Thực hiện di chúc của Bác, chung tay xây dựng Cao Bằng” (sau đây gọi tắt là Chương trình) gồm các nội dung sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, thành tựu của tỉnh; thiết thực kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019);
- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.
- Phát động cuộc vận động, huy động nguồn lực đóng góp xây dựng quê hương Cao Bằng;
- Kỷ niệm tôn vinh và biểu dương các tổ chức cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp cho sự nghiệp xây dựng phát triển của tỉnh Cao Bằng; trao tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”.

2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích; tôn vinh được các cá nhân tiêu biểu, có nhiều đóng góp trong xây dựng, phát triển Cao Bằng;
- Kêu gọi các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tiếp tục có những đóng góp cho sự phát triển của tỉnh Cao Bằng.
- Các cơ quan liên quan chủ động triển khai thực hiện và phối hợp triển khai thực hiện tốt chương trình.

B. NỘI DUNG

I. Thời gian: Từ 14h00 - 16h00 ngày 03/10/2019.

II. Địa điểm: Nhà Văn hóa Trung tâm tỉnh.

2.1. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng;
 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh: Giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, thành tựu của tỉnh và kết quả 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh;
 - Chiếu phim giới thiệu “Quá trình xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”;
 - Báo cáo kết quả phát động đóng góp xây dựng tỉnh Cao Bằng (đợt 1);
 - Trao tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng” (Sở Nội vụ có kế hoạch riêng);
 - Phát biểu của đại diện cá nhân được tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”;
 - Phát động, đóng góp xây dựng tỉnh Cao Bằng (đợt 2);
 - Phát biểu bế mạc.
- Đơn vị chủ trì thực hiện:** UBND tỉnh.
- Đơn vị tham mưu thực hiện:** Văn phòng UBND tỉnh.
- Đơn vị phối hợp thực hiện:** Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thành phố.

2.2. Triển lãm bộ ảnh Chủ đề “Cao Bằng - 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh”.

- Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
 - Địa điểm:** Sảnh Nhà Văn hóa Trung tâm tỉnh.
- 2.3. Thành phần mời dự:** (khoảng 460 đại biểu)
- + Đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
 - + Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, Cán bộ tiền khởi nghĩa, Bà mẹ Việt Nam anh hùng;
 - + Đại diện Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động, Chiến sĩ thi đua toàn quốc; Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú; Nghệ sĩ Nhân dân, Nghệ sĩ Ưu tú; Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú;
 - + Các đồng chí nguyên Lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ; các đồng chí nguyên lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và tương đương;
 - + Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố đương nhiệm; lãnh đạo các đơn vị doanh nghiệp Trung ương, địa phương;
 - Các cá nhân được tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”; các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển của tỉnh;
 - Con em là người Cao Bằng đang công tác, sinh sống ngoài tỉnh;

+ Các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương và của tỉnh Cao Bằng;

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách Nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh: Là đơn vị chủ trì tổ chức nội dung Chương trình “Thực hiện di chúc của Bác, chung tay xây dựng Cao Bằng”:

- Là đầu mối triển khai, đôn đốc công tác chuẩn bị, tổ chức hoạt động; tổng hợp tiến độ, kết quả thực hiện báo cáo Ban Tổ chức và UBND tỉnh;

- Chỉ đạo công tác đón tiếp, hướng dẫn đại biểu dự Chương trình.

- Thực hiện công tác tổ chức tại Chương trình.

- Xây dựng nội dung phát động đóng góp xây dựng tỉnh Cao Bằng (đợt 1);

- Xây dựng phim giới thiệu quá trình xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng; tổ chức chiếu phim tại Chương trình.

- Phát biểu bế mạc Chương trình.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Cao Bằng

- Chuẩn bị nội dung phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh tại Chương trình.

3. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp với UBND tỉnh phát động phong trào “Chung tay xây dựng Cao Bằng”.

- Xây dựng nội dung phát động đóng góp xây dựng tỉnh Cao Bằng (đợt 2);

- Chủ trì xây dựng Báo cáo kết quả phát động đóng góp xây dựng tỉnh Cao Bằng (đợt 1, đợt 2);

4. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình;

- Xây dựng kịch bản và thực hiện nghi thức tôn vinh các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, có nhiều đóng góp trong xây dựng, phát triển Cao Bằng; trao tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”;

- Lựa chọn cá nhân phát biểu tại Chương trình; định hướng nội dung, thời lượng và duyệt trước nội dung phát biểu.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch trao tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”; tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”;

- Chủ trì công tác hậu cần phục vụ việc trao tặng Huy hiệu.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chỉ đạo việc xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình nghệ thuật biểu diễn tại Chương trình.

- Thực hiện triển lãm bộ ảnh, chủ đề “Cao Bằng - 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh” tại sảnh Nhà Văn hóa Trung tâm tỉnh;

7. Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố:

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra, đảm bảo phối hợp thực hiện tốt Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Thực hiện di chúc của Bác, chung tay xây dựng Cao Bằng”. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Tổ chức (qua Văn phòng UBND tỉnh) để xem xét, giải quyết./

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban chỉ đạo tỉnh;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Thành viên các Tiểu ban;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh;
- CV NCTH, TTTT; (Bản ĐT)
- Lưu: VT, VX (TT).

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hoàng Xuân Ánh**

Tommy Ánh